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R\ i .  o. Mi-diilioii /  kiirłns/erii l imb owym  mi siii koltigu księżniczki  A i m \  M.itii.

SARKOFAGI OSTATNICH GRYFU ÓW

STA NISKA W SZYMANSK I

W ła d c y  północno-zachodnie j  s łowiańszczyzny,  sami Słowianie,  pieczę- 
I u j a c y  się herbem  GRYK. ty tu ło w al i  się k s iążę tami  Pomorza .  K aszu b ó w  
i W en d ó w .  Szczątki  ich p rz e ch o w u ją  liczne groby dość* licznie roz­
s iane  po  k r a j u :  większość cz łonków  rodziny spoczęła  j ednak  w Szcze­
cinie.

Jes ienin  194b r. odkry  to kry ptę g robow ą  z a m k u  szczecińskiego,  k tóry  
na sk u tek  dzia łań  w o jen n y c h  w roku poprzedn im uległ p ra w ie  c a łk o w i ­
temu spaleniu.

l ak  ie by ło  pow s tan ie  tej k r y p t y  i jaka  jej historia,  p okażą  może b a ­
dania .  k tó re  t rwają .  P r zy p u s z cza ć  j e d n a k  już teraz można,  że począ tek  
jej d a ć  mógł grób rodzinny ks iążąt  pomorsk ich  ze Szczecina,  k tórzy 
w liczbie 25 — jak  głosi t r ad y c ja  — znaleźli  tu wieczny spoczyn ek .  
Prócz w s p o m n i a n y c h  spoczywal i  tu po p rz e b u d o w ie  z a m k u  i kościoła  
w końcu W  II w. i ich os tatni  z rodu nas tępcy.  Złożeni t a m  n iew iad o m o
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kiedy.  !>yli prz edmio tem za in te resow ań późnie jszych go spodarzy  z an ik u ,  
k tó rzy  wabieni  b ąd ź  c iekawością ,  bądź b o g ac tw em  zaglądal i  do niej 
i do z n a jd u j ą c y c h  się w niej sar kof agów .

Os ta tn i  męski po tomek linii ks iążęcej.  Bogi s l aw X1Y złożony został  
do  k r y p t y  dopiero  w 17 lat po śmierci ,  a więc w roku 1654 — po d ł u g o ­
t rw a ły c h  sporach między  p r a w o w i t y m i  dziedzicami  ks ięcia a f a k t y c z ­
nymi  gospodarzam i  k ra ju .  t /n .  między Szw ec ją  i B randenburg ią .  S p o ry  
te d o ty c z y ły  p o k ry c ia  kosztów ks iążęcego pogrzebu.  Kto je os ta tecznie  
pokrył  dziś t r u d n o  jeszcze ustalić.

K r y p t a  sam a ledwo t y n k o w a n a  jest  wysokości  5 m. Meta lowe  s a r k o ­
fagi s t a ły  w  niej w  trzech r zęd ac h  po cztery.  Inne dwa', d r e w n i a n e  u s t a ­
wione b y ły  nieco wyżej  d l a  uniemożl iwienia  po d m y c ia  ich wo dą .  
T r u m n y  te, jasno malowane,  miały  być inne  i w  zes tawieniu  z m e t a l o ­
wy mi sa rko fa gam i  nowocześnie jsze  (?). J edna  z nich w głowie i w no­
gach miała  b y ć  z a la k o w a n a  i za w ie ra ła  p raw d o p o d o b n ie  resztki  zwłok 
25 cz łonków  rodzin y  ks iążęcej  z czasów p o p rz e d za ją cy ch  p r z e b u d o w ę  
kościoła.  S pocz y wml i by  więc w niej praw odopodobnie  Bogislaw X i Bar- 
bim X. k tórego życzeniem by ło  wt tym właśn ie  kościele złożyć kości  na

Hyc. |(). Klejnol> /  sa i kolażów książąt s /c /ecińsk ic lr .
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Hyc. l i .  l’’rugim*iit\ okuć /  sa rkofagów  ksiqżqt szczocińskicli.

w ieczny  spoczynek.  Drug a ,  wolno s to jąca  i r u n in a  d r e w n i a n a  — wedle 
p rz y p u sz cz eń  — zaw ie ra ła  p ro ch y  ks. F lż b ie ty  pruskie j .

k r y p t a  szczecińska ,  a  z n i ą  i n iektó re  sarkofagi ,  została o t w a r t a  po 
r a z  p ie rw szy  n a  polecenie król ewsk iego z a r z ą d c y  w  k w i e t n i u  1731 r.. 
k i edy  pan a m i  k r a ju  byl i  ju ż  Prusacy.  D w a  spośród s a rk o fag ó w  by ły  
w tym czasie zapadnię t e .  W ó w c z a s  to o t w a r to  s a r k o fag  Bogis ława X I 11. 
pod k t ó r y m  zna leziono f lagę ze zgni łym d rzewcem.  Po raz  d ru g i  o d ­
k r y t o  kry ptę w la tach 1803 lub 1804; n a  r o z k a z  F r y d e r y k a  W i lhelma III. 
Wów czas  m u r a r z e  o tw ie ra jąc  sa rko fag i  k i lo fami ,  częśó ich s i lnie u s z k o ­
dzili i umożl iwi li  ogołocenie ich z kosztowności  i a r t y s t y c z n y c h  drog o­
ce n n y ch  ozdób.  W  k i lka  lat  później  jeden z g en e ra łów  f r an cu sk ich  (m ar ­
szałek  Aicfor?).  nies iony c i ekaw ośc ią  l u b  p ro j e k to w a n ą  zdobyczą ,  s ły­
sząc o o k ry t y c h  t a j e m n ic ą  podziemiach,  h y l  trzecim,  k t ó r y  za rządzi ł  ich 
o d m u ro w a n ie .  Nie zniszczywszy j ednak  sa rk o fag ó w  k a z a ł  je z am k n ąć .  
W 1841 r. p r a w d o p o d o b n i e  przenies iono do k r y p t y  szczątki  zw łok ks. 
F lżbiety.  żony późniejszego F r y d e r y k a  W i lhe lm a  IT, p r z e c h o w y w a n e  
doty chczas  w  p a r k u  z a m k u  książęcego.  W  r. 1862, w  czasie p r z e b u d o w y  
m u r ó w  odsłonięta została k r y p t a  po ra z  ostatni .  Spostrzeżono w ted y ,  że 
te sarkofag i ,  k tó r e  stały o twar te ,  były' ca łkowic ie  pozb aw ione k o sz to w ­
ności. S a rk o f ag  Bogis ława XIV s ta ł  p u s ty ,  inne  były' zdemolowane,  a k o ­
ści p o ro z rzu c an e  w  nieładzie.  Przy p o n o w n y m  p rz e s z u k iw a n iu  jednego  
z s a r k o f a g ó w  znaleziono jeszcze sporo c e n n y c h  drob iazgów,  k t ó r e  prze-
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Ryc.  12. SarkoIag  księcia Jerzego III (?).

s iane  zos tały na d w ó r  k ró l e w s k i  do  Ber l ina;  z biegiem czasu zn a la z ły  
się one w M uzeum  H ohenzo l le rnów tamże.  Między p rz ed m io ta m i  z n a j ­
do w a ł  się jeden pier śc ień- ta l i zm an ,  m a ją c y  chronić  od . .u ro k ó w “, a po­
ch odzący  rzekomo z czasów  po dr óż y  Bogis ława X do Ziemi Święte j ,  
i n n e  p rz ed m io ty  b y ł y  z p rz eł om u XYI/XV1T w iek u  i s t an o w i ły  p r a w d o ­
podobnie  w łasność ks. E rd m u fh .

I d e n ty f ik a c j a  s a r k o f a g ó w  w y k a z a ł a ,  że p ro w izo ry czn ie  z n a k o w a n y  
sa rko fa g  N r  1, o  w y m i a r a c h  225X72 (węższa szerokość 64) mieścił  w  so ­
bie szczątki  zwłok F r a n c i s z k a  1: N r  2, 195X86 (63) Jer zego I I I  (?); 
N r  3, 226X82 (77) B og is ł aw a  X1H- N r  4, 229X82 (70) p r a w d o p o d o b n i e  
Kaz imierza ;  N r  5, 212X 86 (77) A n n ę  Marię ;  N r  6, 200X65 (62) F i l i p a  I I ;  
N r  7, 215X80 (80) E r d m u t h ;  N r  8. 211 X69 (58) An nę ;  N r  9. 216X72 (72) 
Ulricha:  N r  10, 204X83 (74) Bog is ł awa XIV i Nr  11 — silnie uszkodzony 
J a n a  F r y d e r y k a .  N a d to  z n a jd u j e  się w ięk sza  ilość części, co do k t ó r y c h  
nie wiadomo,  czy są r e sz tk am i  jeszcze sp o d z iew an y ch  trzech in nych ,  
czy też dal szymi  pozosta łościami  już  wy mien ionych .  Można by  p rz y ją ć ,  
że części te s t an o w i ły  k i e d y ś  sa rk o fag  z a w ie ra ją cy  zwłok i  k tóregoś  
z B arn im ó w ,  b y ć  może  XI  lub p ra w d o p o d o b n ie j  jeszcze B a r n i m a  XII.  
Za d ru g im  p r z y p u s zcz en iem  zd a je  się p r z e m a w i a ć  i to, że wt k ry p c ie  
z n a jd o w a ł y  się zwłoki  i żony  jego. A n n y  Marii .  Nie jest też w ykluczone,  
że obaj  ks iążę ta  spoczyw al i  w krypcie .

Wszys tkie  te sa rko fa g i  w s k a z u j ą  p raw ie  jednol i tą b u d o w ę  i p r z y p o ­
m in a ją  si lnie sa rko fag i  i n n y c h  członków rodziny s p o c z y w a ją c y c h  
wr Dar łowie .  W y k o n a n e  z d a j ą  się b y ć  w jedne j  może  p racow ni  lub  ki lku 
(3), a le  pod j e d n y m  kierow nic twem,  w czas ie około p o ło w y  XVI I  wieku 
lub nieco wcześnie j .  N a z w i s k a  w y k o n a w c ó w  nie są znane.  Należy j ed ­
n ak  p rz ypuszczać ,  że s k o n s t r u o w a n o  je  nie gdzieś  zda ła  od Pomorza,  
ale w ła śn ie  n a  jego z i em iac h l u b  b y ć  może w  najbl iższym sąs iedztwie.  
Nie jest  wyk luczone ,  że p r z o d u ją c e  wr rzemiośle i sz tuce m ias ta  Gre i fs ­
w a ld  (Gry fia) i S t r a l su n d  (Strzałów7) mogły  b y ć  b r a n e  pod u w-agę. 
Dz ie je  P o m o r z a  z okresu  po ru c h a c h  r e l ig i jnych w s k a z u j ą  raczej  n a  
w a r s z t a t y  S t r a l sundu ,  zn a n eg o  w ów czas  z ludw isarstw a. Liczne wiej-
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It ve. I \  Sarkof ag księcia  B o g is ła w a  XIV.

skie i mie jskie  organy.  d zw o n y  i części o ł t ar zow e,  powsta ło  w okresie 
od wczesnego  renesansu  do  późnego b a r o k u ,  są wyroi łem jego rze- 
m ieś łn ik ów -a r ty s tów .  B rak  n au k o w eg o  o p r a c o w a n i a  historii w a r s z t a ­
tów oraz  b r a k  d o k u m e n t ó w  h i s to ry cznych  uniemożl iw ia  snucie  d a l ­
szych w n io s k ó w  ty m b a rd z ic j ,  że i n a  s a r k o f a g a c h  nie dało  się d o t y c h ­
czas w y k r y ć  ża d n y ch  zn a k ó w  cechowyc h  Ud) innych,  k tóre  b y  z d r a ­
dza ły  ich pochodzenie.

Mater ia ł em,  z k tórego są sarkofag i  zrobione,  jest b lacha  cynowo-olo- 
w iana  (60—65 %  cy n y )  grubości  3 mm, zd ob iona  z łoceniami  te chn iką  
l i s tkowa na  oleju. W ś r ó d  barw zdob iących  ze w n ę t r z n e  śc iany  s a r k o f a ­
gów' dos t rzec  można złotą,  s r e b rn ą  i zieloną.  Zniszczenie ich t rąde m  cy- 
i iowyni w a h a  się w g ran ic ach  70—90%; szczególnie si lnie uszkodzone 
są  d n a  i dolne  części ścian  bocznych.  Lepiej  s t o su n k o w o  u t r z y m u j ą  się 
części i ich dekoracja ,  w p a r t i a c h  gó rn y c h  ścian.  Sa rkofag i  w ni ek tó ­
rych miejscach za ch o w a ły  jeszcze l śn iącą  pow ierzchnię ,  miejscami  za ­
znaczoną silnie b a r o k o w y m  gra w ero w an iem .

Wśród lepiej  z a ch o w a n y ch  sarkofagów* m ożna by  w y ró ż n ić  t rzy 
g ru py .  Bóżnice międ zy  nimi uwido cz n ione są w ich cechac h  raczej d r u ­
gorzędnych .  — w o r n a m e n t y c e  i p a r t i a ch  d e k o r a c y j n y c h .  Na s ku tek  
łych różnic  d ro b n y c h  widać ,  że sarkofag i  Jerzego.  A n n y  Marii ,  F il ipa  II. 
Lrdinu th .  A n n y  i Ul r icha  z d a j ą  się nal eżeć  do jednej  g r u p y ,  podczas  
gdy pozosta łe  za  w y j ą t k i e m  s a r k o f a g u  B ogi s ł awa XIV. tw o rz ą  g ru p ę  
drugą.  O d m i e n n e  miejsce z a jm u j e  s a r k o fa g  os ta tn iego księcia,  Bogi- 
s l aw a  XIV. “

Zasadn ic zą  różnicę spos t rzega  się p r z e d e  w s zy s tk im  wT oz doba ch  n a ­
k ł a d a n y c h  n a  z e w n ę t r z n ą  powier zchni ę  ścian.  O r n a m e n t a c j a  r y t a  u l e ­
gła pod w p ł y w e m  czasu i z łych w m ru n k ó w  p r a w i e  c a łk o w i t e m u  znisz­
czeniu.  W ś r ó d  ozdób n a k ł a d a n y c h  w y ró ż n i ć  m o żn a  b y  t rzy :  wstęgi  or ­
n a m e n tó w  o b ra m o w u ją cy c l i  p ł a szc zyzny  w szy s tk ich  w id o cz n y ch  ścian,  
k a r i a t y d y  na rożne ,  k tó ry ch  dolne  części z a k o ń c z o n e  lwią  ł a p ą  s łużą  
za p o d s t a w y  s a rk o fag ó w  oraz  l i s twy na śc i an a c h  d ługi ch  bocznych dzie­
lące p ła szc zy zn y  na pola p rz y p o m in a ją ce  ka se to n  y oraz  d ęk o r ac je  ś rod-
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ków tych kasetoncnc-pól  wszystkich  (ścian bocznych.  Inny c h a r a k t e r  
noszą dek o r ac je  powierzchni  górnej  sar kofagów.

O r n a m e n t  obramow ujący’ pola  jest o rn a m e n tem  barokow ym s ty l i ­
z o w a n y m  z moty wrów roś l innych i w y s t ę p u je  w jednej  lub d w u  po łą ­
czonych wstęgach,  z k tó r y c h  j ed n a  jest jed nos t ro nn ie  zamkni ę to .  Wśród 
k a r i a t y d  s p o ty k a  się dw ie  fo rm y:  w jed ne j  k a r i a t y d a  p rz eb iega  przez  
ca łą  wysok oś ć  ściany.  wr drugiej  zaś ty lko  do połowy ,  przy cz ym  p rz e ­
dł użeniem  jej jest podnóżek będ ą cy  s ty l i z o w an ą  gałąz ką- l i s tk ic m .  Wi­
dać  to w y ra ź n ie  na p r z y k ła d a c h  sa r k o fag ó w  F i l ip a  II i F ra nc i szku  I. 
O d m i e n n ą  jest b u d o w a  d ekoracy j  sar ko fagu  Bogis ława XIV. gdzie  k a ­
r i a t y d y  w y s t ę p u j ą  j edyn ie  w nar ożnikach ,  a miejsce ich na  śc ianach 
bocznych z a j m u j ą  p i las t ry  ze s ty l iz o w an y m  w z d łu ż  o r n a m e n t e m  re n e ­
s a n s o w y m  wew nąt rz .  Im i tu ją  one nie kasetony  ale wnęki  obramowanie  
polami w y pe łn ionym i  o rn amen tem  również  ro ś l innym .  G ó rn e  par t ie  
ścian bocznych między lukami ,  a poniżej wstęgi  o r n a m e n t a c y j n e  j gó r­
nej.  w y pe łn ione  są podobnie  sty l izacją roś linną.  F lem enty  o r n a m e n t ó w  
są tu odm ienne  niż u in nych  sar kofagów.  U wrszy s tk ich  s a rk o fa g ó w ,  nie 
w y ł ą c z a j ą c  sa rko fagu  Bogislawa XIX. ś rodki pól między k a r i a t y d a m i  
z a j m u j ą  p ięknie  cyz elow ane główki  put t  lid) łby  lw ów . Przy s a r k o f ag ac h  
z d e k o r a c j ą  lwich łbów uchwyty" do d ź w ig a n ia  z w ią zan e  są z. n imi ,  — 
u in n y c h  z n a j d u j ą  się one przy k a r i a t y d a c h  — lub j a k  u Bogisława 
XrV — u głowicy" p i las tru.

N a jb a rd zi e j  d e k o r acy jn y m i  par t iami  w szys tki ch  sa rko fa gów  są wieka.  
Wszystk ie  one. j ako  jednoli te pow ie rzchnie  p łaskie ,  priiez e lementów 
d ek o r a c y j n y c h  po s iad aj ą  napisy sygnal i zu jąc e  osoby w nich s p o c z y w a ­
jące .  W górnej  części płyty umocowany jest  C h ry s tu s  U k rz y ż o w a n y  : 
u s tóp  k r z y ż a  s to ją  d w ie  postaci  kobiece .  Nieco niżej  z n a j d u j e  się bo­
ga to  s tydizowany herb  ks iążąt  pomorskich.  W górnej  części l ub  między 
pos tac i ami  a he rb em  ryte  s ą  d u ż y m  a l fa be tem  łac ińskim odpo wiednie  
d e d y k a c j e  i zw ro ty  w łaśc iw e  epi taf iom.  W dolnej  części pól r y t y  jest 
tekst  w skazu jący  naz w iska  i ty tuły osób z łożonych w sa rkofa gach .

C zęść sarkofagów byda otworzona w różnym czasie.  Wiemy ty lko 
o n iek tó ry c h  z nich. S a rk o f ag  Barnima VII I  o tw ar to  na za rzą dzen ie  
k ró lew sk ie  w r. I7ś l ,  od wożąc  kosztowności  z n a jd u j ą c e  się w7 nim do 
Berlina.  C iało księcia p rz ech o w y w a ło  się w ó w c zas  jeszcze s to sunk ow o 
d obrze:  p r a w a  ręka  leżała w z d łu ż  ciała j akby d la  p o d t r z y m a n ia  miecza.  
S a r k o f a g  wewnątrz,  by ł  wy łożony f io l e towym aksami tem ,  c i a ło  ub ra ne  
w  s t ró j  przy pom inający szaty wspó łczesnych kaznodzie jów’ p ro te s t anc ­
kich  Pomorza.  Na  palcach błyszczały złote pierścienie,  na szyi takież 
łańc uchy ,  wszys tko  bite drogimi  kam ien iam i :  n iektóre  części biżuterii  
g r a w e r o w a n e  herbem pomorskim.  S a rk o f ag  K rd m ulh  został  o tworzony 
w r. lśi()2. a różne kle jnoty ,  jak  złote pierścienie,  łańcuch,  branzoleta.  
z ło ty  em a l iow a ny  krucy fiks i wiele in nych  dostały się w ó w c zas  do m u ­
ze u m  z a m k u  Monbi jou w Berlinie. W ty m że  roku o tw ar to  p r a w d o p o ­
d o b n ie  i . sarkofag F ran c is zk a  I. przenosząc  do m u zeu m  s tarożytności
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W Szczecinie j e d w a b n y  p ię kn ie  h a f t o w a n y  beret oraz część miecza. Po­
dobn y los sp o tk a ł  w ted y  i s a r k o f ag  Bogisława XIV.

W pozosta łych do  os ta tn ich  czasów sa rko fa gach  znalazło  się jeszcze 
t rochę biżuter ii  oraz  resztki  zbutwia łe j  odzieży,  k tó rą  zdeponow ano  
w m uzeum  szczecińskim,  sarko fag i  zaś przewieziono na  Wawel dla po d ­
dan ia  ich o d p ow iedn im  zabiegom konserwatorskim.

Ryc.  14. śc i ana  c / o l o w a  sarkofagu księcia !• ra ne i s /ka I


